Trestný čin vraždy podle § 219 trestního zákona

Diplomová práce

Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Prohláším, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval
samostatně a že jsem vypracoval všechny, a nikoli
části pro svou práci čerpající, údaje ve všech
průběžných otázkách.

[Handwritten signature]

Vojtěch Trojánek

2007

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Obsah

Úvod 1
K vybraným kriminologickým aspektům vraždy 2
Vražda z hlediska trestního práva 13
- Úvod..... 13
- K některým starším právním úpravám..... 14
- Ke skutkové podstatě trestného činu vraždy obecně..... 18
- Objekt..... 21
- Objektivní stránka..... 32
- Pachatel..... 39
- Subjektivní stránka a spolupachatelství..... 40
- Některé další otázky..... 47
Závěr 50
Seznam použitých zkratek 52
Seznam literatury 53

Úvod

Ochrana života a zdraví občanů patří v demokratickém právním státě k nejdůležitějším úkolům trestního práva. I když tomu systematika v současnosti platného trestního zákona neodpovídá, je třeba považovat lidský život a zdraví za ty hodnoty, které musí společnost chránit především. To je v souladu se zněním článku 6 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, podle něhož má každý právo na život. Právě trestné činy vražd podle § 219 trestního zákona nejzávažnějším a nenapravitelným způsobem porušují zájem společnosti na ochraně lidského života. Přestože tvoří tyto trestné činy mizivou část násilné kriminality, mohou být právě ony díky prezentaci v médiích zdrojem strachu a zneklidnění občanů, jakož i občasného volání po zavedení trestu smrti. Právě u trestného činu vraždy podle § 219 trestního zákona je pro jeho velmi vysokou typovou nebezpečnost pro společnost možno uložit výjimečný trest¹.

Problematika násilné kriminality mě během studia velmi zajímala. Téma diplomové práce jsem zvolil proto, že jsem chtěl více poznat jak trestněprávní aspekty trestného činu vraždy jako znaky jeho skutkové podstaty, možné souběhy s jinými trestnými činy a odlišnosti od nich, tak aspekty kriminologické: tedy zejména charakteristiky pachatelů, jejich motivací a problematiku obětí. Na jedné straně je trestnému činu vraždy věnována poměrně rozsáhlá judikatura, na straně druhé je patrný nedostatek odborných (trestněprávních komplexních) studií na toto téma. To je samozřejmě dobrým důvodem pokusit se vlastní prací částečně přispět ke zkoumání tohoto trestného činu.

Jádrem práce tedy bude charakteristika znaků skutkové podstaty trestného činu vraždy. Dále otázka souběhů. Na počátku však bude pojednáno o některých kriminologických aspektech vraždy. Platný trestní zákon uvádí pod § 220 trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou. Jakkoli není tématem diplomové práce, bude mu věnována pozornost v nezbytných souvislostech s trestným činem vraždy podle § 219.

Rád bych poděkoval za vedení a cenné rady panu JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc. a za poskytnutou pomoc panu JUDr. Martinu Zelenkovi, soudci Vrchního soudu v Praze.

¹ Je-li naplněna některá z kvalifikovaných skutkových podstat v § 219 odst. 2 a při splnění dalších podmínek v § 88 odst. 1 a § 29 odst. 3.

K vybraným kriminologickým aspektům vraždy

Páchání vražd je zavrženímhodné nejen pro neodstranitelnou újmu, kterou působí pachatel oběti a pro bolest, kterou přináší příbuzným a známým oběti, ale rovněž velmi negativně ovlivňuje nálady veřejnosti a vyvolává pocity nejistoty a to, čemu říkáme strach ze zločinu. Vezmeme-li v úvahu, že násilná kriminalita vůbec se na celkové registrované kriminalitě podílí průměrně přibližně 6 %², je skutečnost, že obavy občanů z viktimizace³ právě násilnou kriminalitou vysvětlitelná prezentací zpráv masmédií.⁴

Trestný čin vraždy je řazen do násilné kriminality, což je „pojem kriminologický, nikoli právní.“⁵ Vedle vraždy podle policejní statistiky patří do této kriminality mnoho dalších trestných činů: loupeže, vydírání, útok na veřejného činitele, úmyslná ublížení na zdraví, porušování domovní svobody atd.⁶ Mezi pojmy, které nám pomáhají charakterizovat pachatele vražd a jejich jednání nalezneme vedle násilí též agresí, agresivitu, hostilitu, hněv, antagonismus. Rozlišení hranic těchto pojmů je velmi nesnadnou, ne-li nemožnou záležitostí.⁷ Můžeme přijmout, že agresí je „ubližování, napadání“⁸ Agresivitou je pak osobnostní rys, dispozice chovat se agresivně.⁹ Hostilitu lze definovat jako (Vykopalová) nepřátelský postoj.¹⁰ Násilná trestná činnost je pak vymezována jako „taková trestná činnost, jejíž významnou charakteristikou je fyzické poškození či usmrcení konkrétní osoby (osob), event. přítomnost záměru takový následek způsobit (pokus).“¹¹ Zapletal upozorňuje, že v

² Kuchta, J., Válková, H. a kol. *Základy kriminologie a trestní politiky*. Praha: C.H. Beck, 2005, s. 384. Zde je uvedeno za období 1990-2003.

³ „Viktimizace je proces, v němž se potenciální oběť stává obětí skutečnou.“ (Novotný, O., Zapletal, J. a kol. *Kriminologie*. Praha: Eurolex Bohemia, 2001, s. 131)

⁴ K vysvětlení struktury zpráv a jejich prezentaci viz Bourdieu, P. *O televizi*. Brno: Doplněk, 2002. K fenomenu strachu ze zločinu viz Zapletal, J. *Strach ze zločinu a jeho některé souvislosti*. In: Musil, J., Vanduchová, M. (ed.) *Pocta Otovi Novotnému k 70. narozeninám*. Praha: Codex Bohemia, 1998, s. 330-340. K vlivu médií viz s. 336-337 Zapletalovy stati. K fenoménu strachu ze zločinu v USA viz Brown, S. E., Esbensen, F. A., Geis, G. *Criminology. Explaining crime and its context*. Second edition. Cincinnati: Anderson Publishing Co., 1996, s. 391-392.

⁵ Novotný, O., Zapletal, J. *Kriminologie*. 2. přepracované vydání. Praha: Aspi Publishing, 2004, s. 284.

⁶ www.mvcr.cz/statistiky/kriminalita.html

⁷ „Např. pojmy agrese, agresivita, hostilita, violence, antagonismus, násilí apod. mnohdy splývají, nemají přesnou hranici označení konkrétního chování a různými autory bývají pojímány odlišně.“ (Vykopalová, H. *Agrese jako jedna z příčin delikventního a kriminálního chování*. *Trestní právo*, 1998, č. 11, s. 24.

⁸ Novotný, O., Zapletal, J. *Kriminologie*. Praha: Eurolex Bohemia, 2001, s. 264. Podobně viz Vykopalová, H. cit. dílo, s. 24. Jiné definice viz Nakonečný, M. *Motivace lidského chování*. Praha: Academia, 1996, s. 201-218.

⁹ „Agresivita je premenná osobnosti, relativně trvalá dispozícia správ sa agresivně.“ (Heretík, A. *Extrémna agresí. I. Forezná psychologia vraždy*. Nové Zámky: Psychoprof, 1999, s. 21)

¹⁰ Vykopalová, H. cit. dílo, s. 24.

¹¹ Kuchta, J., Válková, H. a kol. cit. dílo, s. 380. Téměř shodně viz Zapletal, J., *K problematice násilí a násilné kriminality v současnosti*. *Kriminalistika*, 1994, č. 2, s. 149.

„kriminologii se pojem násilí spíše ztotožňuje s pojmem agrese, chápaným ovšem úžeji.“¹²

V této souvislosti se vyskytuje termín kriminální agrese, kterou rozumíme „chování subjektu, které ohrožuje nebo porušuje zájmy chráněné trestním právem, při němž subjekt užívá fyzické síly nebo hrozby fyzickou silou, často s cílem poškodit nebo destruovat objekt činnosti.“¹³

Základní kvantitativní charakteristikou vražd po roce 1989 je zjevný nárůst těchto trestných činů.

Tab. 1- Počet vražd a jejich objasněnost na území ČR od roku 1985 do roku 2005.

zjištěno: objasněno: V % dodatečně objasněno:
1985 142 135 95,0 X
1986 129 114 88,4 X
1987 139 136 97,8 X
1988 100 93 93,0 X
1989 126 118 93,6 X
1990 212 184 86,8 3

[…]

usmrcení objevily v 90. letech. Přes tyto skutečnosti převažují stále homicidia páchaná v situacích vyznačujících se interpersonálním konfliktem. U trestných činů vražd přes mírný pokles jsou stále výrazně zastoupeni psychopatičtí jedinci mezi pachateli a výraznou roli hraje vliv alkoholu. Prevence by pak měla spočívat jak v boji proti alkoholismu, tak v působení zejména rodiny a školy při výchově k tomu, že násilí není vhodným prostředkem k řešení lidských sporů. Možno též vyzdvihnout důležitost adekvátní reakce občanů, jsou-li svědky násilí u svých známých či sousedů. Že je domácí násilí vážný problém ve společnosti, dokazuje novela č. 91/2004, kterou byl do trestního zákona zakotven § 215a týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě.

V druhé část práce byly rozebrány znaky skutkové podstaty trestného činu vraždy podle § 219 TZ. Jak bylo ukázáno, zejména problematika individuálního objektu je předmětem odlišných názorů. V této souvislosti považuji za správné určité zpřesnění, které se objevilo v posledním vydání pražské učebnice (Novotný, Vokoun a kol.) trestního práva hmotného, které za mezník mezi lidským plodem a člověkem považuje počátek 2. doby porodní. Takového zpřesnění by se mělo dostat i výkladu v komentáři trestního zákona. Jiné názory, stavící počátek lidského života buď do 1. doby, nebo 3. doby porodní, resp. i konce 2. doby porodní, považuji za nesprávné. Pokud jde o problematiku zavinění u trestného činu vraždy, bylo ukázáno, že stran zejména eventuálního úmyslu a lhostejnosti, existují jak teoretické spory, tak potíže při dokazování zavinění v trestním řízení. Z tohoto důvodu lze jistě uvítat definici srozumění v § 15 odst. 2 navrhovaného trestního zákoníku. Novou úpravu trestného činu vraždy lze obecně pozitivně hodnotit. Zejména navýšení trestních sazeb u tak závažného trestného činu je jistě krokem vpřed. Na druhou stranu vezmeme-li v úvahu, že úmyslná usmrcení spáchaná afektu či obdobném hnutí mysli budou podřazena pod § 113 odst. 1 s trestní sazbou 10 až 18 let odnětí svobody, je nutné upozornit, že se v této skupině méně závažných úmyslných usmrcení ocitne i podskupina úmyslných usmrcení ještě menší typové závažnosti, a sice těch, která byla spáchána v afektu či obdobném stavu vyvolaném závažnou urážkou (bez viny pachatele) nebo dlouhodobým týráním ze strany poškozeného. Právě pro tuto podskupinu zdá se potom trestní sazba příliš vysoká. Lze tak říci, že zakotvení naznačené privilegované skutkové podstaty a zejména privilegované skutkové podstaty

Usmrcení na žádost by jistě bylo do budoucna vhodné. Stran § 113 odst. 2 lze říci, že je zřejmé, že tam uvedená skupina úmyslných usmrcení je typově závažnější než v odst. 1. Ovšem rozdíl v trestních sazbách se nejeví příliš rozdílný.

Vraždy provázejí lidstvo odnepaměti. Vzhledem k nenapravitelnému následku v podobě ztráty lidského života vždy vzbuzovaly a vzbuzují oprávněné rozhořčení společnosti, ale i její strach ze zločinu. Trestní právo tím, že stanoví vysoké tresty za jejich spáchání, chrání společnost před pachateli těchto trestných činů a ukazuje občanům, že hodnota lidského života je v demokratickém právním státě hodnotou nejvyšší. Zároveň trestní právo působí preventivně: zabraňuje pachateli v páchání další trestné činnosti a současně varuje potenciální pachatele a to, jak výší trestů, tak jejich neodvratností.

Seznam použitých zkratk

Právní předpisy:

TZ -Trestní zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů a nálezů Ústavního soudu.

Judikatura²⁵⁵:

- R** Toto označení před číslem judikátu znamená, že jde o judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, číslo označuje pořadové číslo/ročník v trestní části této sbírky a případná římská číslice za pomlčkou označuje příslušnou právní větu. Zásadně je uvedeno číslo stránky, na níž se judikát ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek nachází, někdy též stránky další, je-li citováno z odůvodnění. Je-li citováno jen odůvodnění, je uvedena jen příslušná stránka s poznámkou-odůvodnění. Pokud výjimečně jsem rozhodnutí neměl k dispozici, je uveden odkaz, podle něhož jsem citoval-komentář, nebo internetové stránky.
- NS** Označení před číslem rozhodnutí znamená, že jde o rozhodnutí uveřejněné v Souboru rozhodnutí Nejvyššího soudu, který byl vydáván Nakladatelstvím C. H. Beck, Praha, číslo označuje pořadové číslo svazku/ročník a za pomlčkou je uváděno po písmenu T (trestní) pořadové číslo judikátu.
- PR** Označení před číslem rozhodnutí ukazuje, že jde o rozhodnutí uveřejněné v časopise Právní rozhledy vydávaném Nakladatelstvím C. H. Beck, Praha (číslo zde označuje pořadové číslo časopisu/ročník a stranu, na které rozhodnutí začíná)
- SR** Označení před číslem rozhodnutí je použito u rozhodnutí uveřejněných v Soudních rozhledech, které jsou vydávány Nakladatelstvím C. H. Beck, jako příloha časopisu Právní rozhledy (číslo zde označuje pořadové číslo rozhodnutí/ročník)

²⁵⁵ Citoval jsem, jak je citováno v komentáři. Vymezení zkratk je v podstatě převzato. Šámal, P, Půry, F., Rizman, S. cit. dílo. I. díl, s. XX-XXI
