## **Oponentský posudek na diplomovou práci Vojtěcha Trojánka na téma „Trestný čin vraždy podle § 219 trestního zákona“**

V předložené diplomové práci se autor na 51 stranách samotného textu zabývá trestným činem vraždy podle § 219 trestního zákona. Ke zpracování této problematiky přistoupil interdisciplinárně, neboť se jí věnuje jak z hledisek kriminologických tak trestněprávních.

Diplomat nečlení svoji práci do číslovaných kapitol (částí) a podkapitol, což poněkud zhoršuje orientaci čtenáře v textu. Pouze na základě obsahu je patrné, že autor kromě úvodu a závěru svoji práci rozčlenil do dvou větších celků, přičemž v prvním se věnuje vybraným kriminologickým aspektům a ve druhém vraždě z hlediska trestního práva.

Po stručném úvodu, kde autor mimo jiné objasňuje svoji motivaci k volbě tohoto tématu, následuje část věnovaná vybraným kriminologickým aspektům vraždy. Po nastínění některých obecných otázek se blíže zmiňuje o jednotlivých typech vražd, uvádí charakteristiku pachatelů vražd a v závěru prezentuje též poznatky viktimologické. Tuto část práce diplomant vhodně doplnil statistickými údaji, zpracovanými v tabulkách.

Za jádro práce lze označit další část nazvanou „Vražda z hlediska trestního práva“. Diplomant se zde nezabývá pouze platným právem, ale věnuje se rovněž historickému vývoji právní úpravy vraždy, a to zejména na našem území počínaje středověkým právem přes trestní zákon z roku 1852 a 1950 až po platný trestní zákon. Následně autor obecně pojednává o skutkové podstatě trestného činu vraždy, kde zmiňuje i zahraniční právní úpravy. Na obecné pojednání navazuje rozbor jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu vraždy podle § 219 tr. zákona. Za zajímavý lze označit zejména výklad o objektu trestného činu, autor se nevyhýbá problematice definování začátku a konce lidského života. Uceleně zde zpracoval názory uváděné

v teorii a praxi, které místy prokládá vlastními poznámkami. Kladně rovněž hodnotím, že se v závěru zabývá i úvahami de lege ferenda.

Po obsahové stránce považuji práci za vyhovující, odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce. Ocenit lze interdisciplinární přístup, stejně jako neopomenutí historického kontextu a zahraničních právních úprav. Při zpracování vyšel diplomat z literatury domácí i zahraniční provenience a rovněž z judikatury, kterou vhodně používá. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými. Stylisticky je práce na dobré úrovni.

**Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by se autor mohl vyjádřit k úvahám de lege ferenda z hlediska privilegovaných skutkových podstat zejména pak usmrcení na žádost.**

V Praze dne 10. září 2007

Tomáš Grivna, Ph.D.

Předběžné hodnocení: